
ZEMĚDĚLSTVÍ 29

Použití inovativních metod na zpřesnění zadávání,kontrolu procesu pozemkových úprav a stanovení re-
gionálních priorit, jako jsou např. Typologie území, Generel vodního hospodářství krajiny ČR 
a Výměnný formát pozemkových úprav, podporuje zkvalitnění a urychlení celého procesu.

Dalším nástrojem, který má MZe k dispozici pro zajištění ochrany půdy před erozí a dalšími degrada-
cemi jsou Standardy dobrého zemědělského a environmentálního stavu (DZES) nastavující požadavky
podle rámce stanoveného evropskou legislativou pro zemědělské hospodaření ve shodě s ochranou
ŽP.

V současné době je maximální potenciální ztráta půdy v ČR vyčíslena na přibližně 21 mil.t ornice za
rok, což lze vyjádřit jako ztrátu minimálně 4,3 mld.Kč. Je potřeba zdůraznit, že se nejedná o vyčíslení
škod způsobených na majetku, ale pouze o finanční vyjádření ztráty půdy na základě ceny zeminy.

Jiný možný přístup ke stanovení škod vodní erozí je vyhodnocení meziročních změn průměrných cen
půdy. Tyto se aktualizují mimo jiné v souvislosti s aktualizací BPEJ. Celkový rozdíl cenových bilancí mezi
roky 2009 -2014 byl cca – 486 mil. Kč.

Upozorňujeme však na fakt, že aktualizace BPEJ je prováděna pouze na cca 50 tis.ha ročně, uvedené
hodnoty jsou vztažené k již rebonitovaným pozemkům. Celkem bylo dosud rebonitováno cca 800 tis. ha
k roku 2015.

Další formou ochrany půdy je platba za splnění podmínek zemědělských postupů příznivých pro klim
a a životní prostředí, tzv.ozelenění (greening). Zavedení greeningových pravidel zemědělce motivuje k
hospodaření šetrnějšímu k ŽP .

Důležitým parametrem ovlivňující veškeré půdní funkce – produkční i mimoprodukční je půdní orga-
nická hmota a její kvalita. Pro navyšování organické hmoty jsou nezanedbatelným vnosem do půdy
meziplodiny, dusík vážící plodiny, posklizňové zbytky a organická hnojiva .

Strategický dokument schválený vládou dne 2.5.2016                                  zdroj: www.eagri.cz

Zemedelec 3-16  12.5.2016 11:58  Stránka 29


